[6] Son stato cum l'orator del duca di Ferrara, al quale ho fatto intendere la commissione che io ho circa la casa di Sua Excellentia, la qual ad ogni modo Vostra Celsitudine vuole dare alla
20 Excellentia del Duca. [7] Ma se pareva così a lui, che a me pareria ad proposito, essendo il Pontefice hora così instato dalli Cesarei che se dechiarì per loro promettendoli adiuto contra il suo signore et Vostra Celsitudine, de diferire per X giorni tal commissione datame, il che non era per fare sencia parer suo, per non preterire l'ordine di Vostra Serenità. [8] Me rispose che a lui pareva
25 il medesimo, benché in ciò non avesse commissione et che sapeva il suo signore portarme tanta affectione che ogni cosa che io facesse seria certo fusse per bene. [9] Lo pregai ne desse avviso alla Excellentia del duca, adciò non li paresse da novo che io avesse diferito la commissione datame; promesse di farlo. [10] Siché penso, cum bona satisfactione della Excellentia Sua, per hora non racender magior foco.

11 Mantoa] Montoa M

30 [11] Son stato a visitatione di *domino* Iacobo Salviati facendo *cum* Sua *Signoria* quel officio
che si conviene et è di mente di *Vostra Celsitudine*. [12] Mi corrispose bene, *cum* parole amorevole.
[13] Poi intrassemo a discorere circa le occorrentie *presente*, nel quale discorso notai dui punti:
prima si sforciò di farmi credere che Cesarei facevano gran partidi al Pontefice, et che era dubio se
Sua Santità li accepterebbono over *non*. [14] Al che io, *cum* bone parole, li dechiarai quanta ruina a
35 Sua Santità porterebbe lo acceptarli, le quale la matina, in el discorso del ragionamento il quale feci
cum il Pontefice, adussi *etiam* a Sua Santità, et ambi dui mostrorono di cognoscer et assentirli. [15]
Ma *messer* Iacobo, a mio iudicio, voleva servirsi di quella suspicione *per* facilitare la restitutione di
Ravenna et Cervia.

[16] † L'altro pontto è che Sua *Signoria* mi disse: [17] «Quando il Pontefice governava il
40 Stato di Fiorenza, se riputava *etiam* lui membro de Italia; hora ha deposto tuto questo rispetto, *non*
attende ad altro se *non* al bene della Chiesa et della Sede *Apostolica*». [18] Et tocò, a mio parere, le
due parte che lo premeno †.

[19] Questi oratori francesi hanno *littere* de 3 de l'istante da Monsignor de Lautrech, *per* le
quale sonno advisati de uno arsalto che li inimici, *capitano* Zuan de Urbina et Coradino, feceno ad
45 uno bastion posto sopra una trincea, et come erano stati rebatudi *cum* occisione de più di 400, et che
il *capitano* Coradino era stà ferito. [20] Li hanno *etiam* tolto alcune altre aque de molini et da
bere, sì che la città era posta in gran necessitade. [21] *Vostra Serenità* son certo per avanti haverà
inteso il tuto, *per littere* delli *Clarissimi* sui Proveditor et orator, però *non* mi extenderò più oltra.